
ISTITUTO COMPRENSIVO "CAPUANA - PARDO"
Via Catullo n. 8 - 91022 Castelvetrano (TP)

Cod. Fisc. 81000310813  - Tel. / Fax Segr.  (0924)  901100 - 528762
E - mail: tpic815003@istruzione.it
URL: www.iccapuanapardo.edu.it

Al DSGA
dell’I.C. Capuana Pardo

Al sito istituzionale
All’albo online

Amministrazione Trasparente
Atti amministrativi generali

Bandi di gara e contratti

OGGETTO: Decreto assegnazione dell’incarico di “Supporto giuridico specialistico e organizzativo
alla esecuzione del progetto” a valere su: PNRR – Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole
statali (D.M. 65/2023) - Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di
potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti. Linea di investimento
M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143

TITOLO PROGETTO: “AVANTI INSIEME!”.
Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30506.
CUP: D34D23004400006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella PA.;
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;
VISTO il D.M. n. 65 del 12 aprile 2023 - Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della

ISTITUTO COMPRENSIVO G.PARDO - C.F. 81000310813 C.M. TPIC815003 - AA93E34 - segreteria

Prot. 0002157/U del 04/03/2024 14:03

IV.2 - Attività extracurricolari

mailto:tpic815003@istruzione.it


Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, in base al quale l’I.C. Capuana-Pardo è risultato destinatario di
€ 151.347,76, di cui Quota A € 87.109,34  - Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e
Quota B - Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti € 32.238,42 €;
VISTE le istruzioni operative trasmesse dal M.I.M. in data 15/11/2023;
VISTO il progetto “AVANTI INSIEME!” avente codice M4C1I3.1-2023-1143-P-30506, presentato da
questa Istituzione in data 24/01/2024;
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 73 del 11/12/2023 di adesione al progetto Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi
linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 97 del 20/12/2023 di adesione al progetto Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi
linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023);
CONSIDERATO che l'Accordo di concessione relativo al progetto “AVANTI INSIEME!” è stato
firmato dal Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR in data 24/01/2024, acquisito con prot.
n. 0014119 del 30/01/2024;
VISTA la delibera n.3 del Consiglio di Istituto del 05/02/2024 di approvazione del Programma Annuale
dell’esercizio finanziario 2024;
VISTO la delibera n.6 del Consiglio di Istituto del 05/02/2024 di assunzione a bilancio del progetto in
oggetto;
VISTO il Programma annuale E.F. 2024;
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del
progetto, prot. n. 0001642/U del 19/02/2024;
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi -
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q, relative a P.N.R.R. – Missione
4: Istruzione e Ricerca – Investimento 3.2: Scuola 4.0;
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei
costi Indiretti;
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente
autorizzati;
VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività
di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione,
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio
delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi;
CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto Giuridico Specialistico e organizzativo alla esecuzione
del progetto” è un’attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in
quanto trasversale alla esecuzione sul progetto;
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nè nei compiti
istituzionali del personale della scuola;
PRESO ATTO che il DSGA può essere individuato direttamente, vista l’unicità della figura
professionale con laurea in discipline giuridiche (l’istituto comprensivo non ha risorse professionale con
formazione giuridica), come da FAQ n. 11 del 20/02/2023;
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “Supporto Giuridico Specialistico e
organizzativo alla esecuzione del progetto” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra;



tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art.1 Affidamento incarico
Viene affidato alla dott.ssa Benedetta Stallone, nata il 21/09/1964 a Trapani (TP), in qualità di DSGA
l’incarico di “Supporto Giuridico Specialistico e organizzativo alla esecuzione del progetto” per lo
svolgimento dell’intero progetto di cui all’oggetto. La dott.ssa Benedetta Stallone si dovrà occupare, a
titolo esemplificativo, di tutte quelle attività che non rientrano nelle attività del funzionamento ordinario
né nei compiti istituzionali del personale della scuola.

Art. 2 Orario di servizio
L’incarico affidato è di nr. 150 ore, da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla
data della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 15/05/2025. Le attività oggetto di
incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per
la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le
condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. L’incaricato si impegna a svolgere le
attività, secondo quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624, del 21 dicembre 2022, al
paragrafo «Spese ammissibili». L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal
Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile
2022, n. 105.
L’amministrazione si riserva la facoltà di revocare in qualunque momento l’incarico in caso di mancata
prestazione del servizio per assenze o di mancato conseguimento degli obiettivi definiti dal Progetto,
nonché nell’eventualità di rinuncia da parte dell’incaricato. Indipendentemente dalle ore di incarico
verranno pagate esclusivamente le ore prestate, documentate da apposito timesheet, vidimato per
conferma dal Dirigente Scolastico.

Art. 3 Compiti
I compiti da svolgere sono quelli espressamente non rientranti nelle attività del funzionamento ordinario
né nei compiti istituzionali del personale della scuola.

Art. 4 Compenso
Il compenso viene stabilito in euro 20,35 l’ora, per un importo complessivo di euro 4050,67 inteso al
lordo di ogni altro onere, da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della
nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 15/05/2025.
Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet
regolarmente compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIM.

Art. 5 Nomina
Il presente decreto ha valore di nomina.

Per accettazione
Il Direttore SGA
Dott.ssa Benedetta Stallone

Il Dirigente Scolastico

Prof.ssa Anna Vania Stallone
Firmato digitalmente


		2024-03-04T13:27:13+0100
	ANNA VANIA STALLONE


		2024-03-04T14:25:24+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@7a91f025[
  nome=Benedetta
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@39bbb8d0[
  cognome=Stallone
]
	Firma Elettronica Avanzata di Benedetta Stallone/STLBDT64P61L331H




